UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:       Quảng Ngãi, ngày 23 tháng 6 năm 2021

V/v góp ý dự thảo Quyết định

của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

2847/UBND-KT ngày 21/6/2021 về việc góp ý dự thảo Quyết định của Thủ

tướng Chính phủ (lần 2); Ban Dân tộc tỉnh tham gia góp ý một số nội dung dự

thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành nguyên tắc, tiêu chí, định

mức phân bổ vốn nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ thực hiện CTMTQG phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn

2021 – 2030 như sau:

1. Tại điểm a, khoản 2, Điều 3 quy định các tiêu chí tại Điều 4 để phân bổ

vốn thực hiện các nội dung đối với một số dự án, tiểu dự án thành phần. Do đó,

mức độ áp dụng bộ tiêu chí tại Điều 4 chưa mang tính tổng quát cho cả Chương

trình, đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu quy định cho phù hợp.

2. Đối với các phương án xác định điểm số của từng tiêu chí, đề nghị

chọn phương án 1. Tuy nhiên, đề nghị giảm số mức điểm của từng tiêu chí, cụ

thể như sau:

- Điểm của tiêu chí số hộ DTTS:

Số hộ DTTS Điểm

Xã có số hộ DTTS trên 2.000 hộ 0,4

Xã có số hộ DTTS từ 1.000 đến dưới 2.000 hộ 0,3

Xã có số hộ DTTS dưới 1.000 hộ 0,2

- Điểm của tiêu chí Tỷ lệ người DTTS:

Tỷ lệ người DTTS Điểm

Xã có tỷ lệ người DTTS trên 80% 0,4

Xã có tỷ lệ người DTTS từ 50% đến 80% 0,3

Xã có tỷ lệ người DTTS dưới 50% 0,2

- Điểm của tiêu chí số hộ nghèo của xã:

Số hộ nghèo của xã Điểm

Xã có số hộ nghèo trên 400 hộ 0,4

Xã có số hộ nghèo từ 200 đến dưới 400 hộ 0,3

2

Xã có số hộ nghèo dưới 200 hộ 0,2

- Điểm của tiêu chí Tỷ lệ hộ nghèo của xã:

Tỷ lệ hộ nghèo của xã Điểm

Xã có tỷ lệ hộ nghèo trên 60% 0,4

Xã có tỷ lệ hộ nghèo từ 30% đến dưới 60% 0,3

Xã có tỷ lệ hộ nghèo dưới 30% 0,2

- Đối với điểm của tiêu chí đơn vị hành chính cấp thôn: Đề nghị mỗi thôn

ĐBKK là 04 điểm.

3. Tại gạch đầu dòng thứ ba, điểm b, khoản 2, Điều 5 đề nghị điều chỉnh

như sau: “Các địa phương nhận hỗ trợ từ ngân sách trung ương dưới 50% và

tỉnh Quảng Ngãi: Hàng năm, ngân sách địa phương đối ứng tối thiểu bằng

15% tổng ngân sách trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình”.

4. Đề nghị điều chuyển nội dung Tổ chức thực hiện (Điều 7) lên trước

Hiệu lực thi thành (Điều 6).

Ban Dân tộc tỉnh tham gia để Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2021-06-23T16:58:34+0700

		2021-06-23T16:58:34+0700